De estas dos diferencias apuntadas, podemos sacar algunas conclusiones, que nos servirán para cerrar este apartado, y éstas son, que la comparación entre cantidades matemáticas es un cotejo entre cantidades determinadas por alguna medida, por lo cual, en tal relación, puede determinarse el exceso de cantidad o de número que existe entre una y otra. Por su parte, en la cantidad metafísica no hay medida determinada o bien numérica para compulsar una cantidad y otra, y una de las razones de esto es que la *proportio* no necesariamente debe darse entre cantidades transcendentales del mismo género, sino sólo de un mismo orden, y dándose alguna relación o comparación:

«cum quantitas dimensiva sit unum speciale praedicamentum sive genus entis, tam ratio quam proportio mathematicae habentur essentialiter inter quantitates homogeneas tantum; quantitas vero perfectionis seu virtutis, eo ipso quod transcendit quantitatem praedicamentalem et vagatur aut vagari potest per omnia entia, fundat relationes rationis et proportionis eiusdem amplitudinis: et ideo ratio proportio sive analogia metaphysicae, non solum habentur inter quantitates virtuales eiusdem generis, v. gr., inter diversos sensus et diversa sensibilia, ut si dicamus: ita se habet auditus ad sonos sicut se habet visus ad colores; verum etiam inter quantitates virtuales diversi generis, dummodo conveniant in aliquo ordine, ex. gr., inter sensum et intellectum, ut si dicamus: ite se habet intellectus ad intelligibile

sicut sensus ad sesibile; vel inter substantiam et accidens, ut cum dicimus: ita se habet accidens ad suum esse sicut substantia ad suum »⁷⁸.

La justificación de lo antes dicho radica en el hecho apuntado por Ramírez de que «quia talis est relatio quale est eius fundamentum: quantitas autem molis (=praedicamentalis) et quantitas virtutis (=transcendentalis) non conveniunt univoce, sed analogice»⁷⁹. Y esto es claro, ya que, como hemos visto, la proporción –que es relación– material tiene como fundamento la cantidad *physica*, mientras que la *proportio* transcendental se basa en una cantidad *metaphysica*. Se deduce de aquí que lo formal en la *proportio* es la *relatio*, como señala S. Ramírez: «id quod formalissimum est in rationibus et proportionibus est relatio»⁸⁰.

Ahora bien, existen ciertas condiciones para la relación entre las diversas cantidades, ya que:

«in mathematicis semper dari potest proportio commutata; at in metaphysicis et theologicis non semper, sed solum quando fit inter quantitates virtuales eiusdem generis perfecte commensuratas, ut sunt proprius actus et propria potentia, vel propria causa et proprius effectus; non autem si fiat inter quantitates virtuales diversi generis aut non perfecte commensuratas, etiamsi eiusdem generis sint, ut sunt fere omnes proportionibus sive analogiae metaphysicae et theologicae»⁸¹.